JSii

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 2/2021

(AUTÓGRAFO)

ALTERA DISPOSITIVOS QUE
ESPECÍFICA DA LEI N° 3.428/2017,
QUE PROÍBE OS PODERES
EXECUTIVO E LEGISLATIVO DE

NOMEAR PARA CARGO EM

COMISSÃO E FUNÇÃO
GRATIFICADA QUALQUER PESSOA
QUE TENHA EFETUADO DOAÇÃO
FINANCEIRA PARA A CAMPANHA

ELEITORAL DA AUTORIDADE

NOMEANTE, POR CINCO ANOS,
CONTADOS DA DATA DA DOAÇÃO.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do Espírito Santo,
no uso das suas atribuições previstas no art. 206 combinado com o inciso XIII, art. 33, do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou, com emenda modificativa, por
maioria, na Sessão Ordinária de 20 de julho de 2021, dispensado da fase de redação final, o
seguinte projeto de lei:

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 3.428, de 8 de novembro de 2017, que proíbe os poderes Executivo
e Legislativo de nomear para cargo em comissão e fimção gratificada qualquer pessoa que
tenha efetuado doação financeira para a campanha eleitoral da autoridade nomeante, por
cinco anos, contados da data da doação, passa a vigorar com a seguinte redação.

Art. 1" Fica vedada a nomeação para qualquer cargo de provimento em
comissão e função gratificada, no âmbito da administração direta, autárquica e
fundacional, de quaisquer dos poderes públicos do município, de pessoa que
tenha efetuado doação de forma ilegal para a campanha eleitoral da autoridade
nomeante, ou vereador eleito, por cinco anos, contados a partir da data da
doação.

AvenidaI
/Jlí

s1 -p 1\2 Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27)3752-1371 - 99831-0540 - littD://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.Qov.br

2021/07/20/del\del-2021/07/16/DEL\318\PL0002-2021 autografo.docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Parágrafo único. Aplica-se também o disposto no caput deste artigo àqueles
que também infringirem a legislação eleitoral com a doação, cessão ou
disponibilização de bens imóveis e móveis. (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 20 de julho de 2021; 67°
de Emancipação Política; IT Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES (Solidariedade)
Presidente

ANDERSON MERMP^ SALVADOR (PSDB)
Vice-Presidente

[imLVES
i<f. -3

VALDECIBTSILVESTRE JULIATTI (PSB)
Primeiro Secretário

JO ÍIRA SENA (PDT)
lundo Secretário

0 D.

ra •

o 3

*0 w
(Q CO

(CO

Q. E

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2021/07/20/del\del-2021/07/16/DEL\31d\PL0002-2021 autografo.docx